procul Romani abessent; nunc cis Iberum castra Romana esse, arcem tutam perfugiumque novas volentibus res: itaque quos metus non teneat, beneficio et gratiã devinciendos esse. 12. Miranti Bostari percunctantique, quodnam id subitum tantæ rei donum possit esse, 13. "Obsides," inquit, "in civitates remitte: id et privatim parentibus, quorum maxumum nomen in civitatibus est suis, et publicè populis gratum erit. 14. Vult sibi quisque credi, et habita fides ipsam plerumque obligat fidem. Ministerium restituendorum domos obsidum mihimet deposco ipse, ut operã quoque inpensã consilium adjuvem meum, et rei suãpte naturã gratæ quantam insuper gratiam possim adjiciam." 15. Homini non ad cetera Punica ingenia callido ut persuasit, nocte clam progressus ad hostium stationes, conventis quibusdam auxiliariis Hispanis, et ab his ad Scipionem perductus, quid adferret, expromit. 16. Fide acceptã datãque, ac loco et tempore constituto ad obsides tradendos, Saguntum redit. Diem insequentem absumpsit cum Bostare mandatis ad rem agendam accipiendis. 17. Dimissus, quum se nocte iturum, ut custodiã hostium falleret, constituisset, ad compositam cum iis horam excitatis custodibus puerorum profectus, veluti ignarus in præparatas suã fraude insidias ducit. 18. In castra Romana perducti: cetera omnia de reddendis obsidibus, sicut cum Bostare constitutum erat, acta per eundem ordinem, quo si Carthaginensium nomine sic ageretur. 19. Major aliquanto Romanorum gratia fuit in re pari, quã quanta futura Carthaginensium fuerat. Illos enim, graves superbosque in rebus secundis expertos, fortuna et timor mitigãsse videri poterat; 20. Romanus primo adventu, incognitus antè, ab re clementi liberalique initium fecerat; et Abelux, vir prudens, haud frustra videbatur socios mutãsse. 21. Itaque ingenti consensu defectionem omnes spectare; armaque extemplo mota forent, ni hiems, quæ Romanos quoque et Carthaginenses concedere in tecta coëgit, intervenisset.

CHAPTER XXIII.

The tactics of Fabius looked upon with disfavour at Rome. Hannibal, with a view of increasing the ill-will against Fabius, orders that his estate be not pillaged. Money due to Hannibal for the restoration of certain captives not being readily paid by the Senate, Fabius sells his estate and sustains the Roman honour. Hannibal in stationary camp before the walls of Geronium.—B.C. 217.

1. HÆC in Hispaniã [quoque] secundã æstate Punici bella gesta, quum in Italiã paulum intervalli cladibus Romanis sollers cunctatio Fabii fecisset: 2. quæ ut Hannibalem non mediocri sollicitum curã habebat, tandem eum militiæ magistrum delegisse Romanos cernentem, qui bellum ratione, non fortunã, gereret, 3. ita contempta erat inter cives armatos pariter togatosque, utique postquam, absente eo, temeritate magistri equitum læto veriùs dixerim, quàm prospero, eventu pugnatum fuerat. 4. Accesserant duæ res ad augendam invidiam dictatoris; una fraude ac dolo Hannibalis, quòd, quum a perfugis ei monstratus ager dictatoris esset, omnibus circa solo æquatis ab uno eo ferrum ignemque et vim omnem hostium abstineri jussit, ut occulti alicujus pacti ea merces videri posset: 5. altera ipsius facto, primò forsitan dubio, quia non expectata in eo senatùs auctoritas est; ad extremum haud ambiguè in maximam laudem verso. 6. In permutandis captivis, quòd sic primo Punico bello factum erat, convenerat inter duces Romanum Pœnumque, ut quæ pars plures reciperet, quàm daret, argenti pondo bina et selibras in militem præstaret. 7. Ducentos quadraginta septem quum plures Romanus, quàm Pœnus, recepisset, argentumque pro eis debitum—sæpe jactatã in senatu re, quoniam non consulisset patres—tardiùs erogaretur, 8. inviolatum ab hoste agrum, misso Romam Quinto filio, vendidit, fidemque publicam inpendio privato exsolvit.